



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

東

上場会社名 株式会社要興業

上場取引所

コード番号 6566

URL <https://www.kaname-k.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村木 宣彦

問合せ先責任者 (役職名) 総務部経理課課長代理 (氏名) 遠藤 聡子 (TEL) 03(3986)5352

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,861	3.1	580	11.7	596	7.2	414	11.0
2026年3月期第1四半期	3,744	2.1	519	△4.0	556	1.4	373	1.7

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 417百万円(3.8%) 2026年3月期第1四半期 402百万円(10.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	26.14	—
2026年3月期第1四半期	23.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	25,814	20,794	80.6
2026年3月期	25,746	20,837	80.9

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 20,794百万円 2026年3月期 20,837百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	29.00	29.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,725	3.5	1,080	3.5	1,100	△1.1	750	△0.7	47.26
通期	15,575	4.2	2,188	3.5	2,244	△0.9	1,536	△2.7	96.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社 (社名) 、除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	15,871,400株	2026年3月期	15,871,400株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	91株	2026年3月期	91株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	15,871,309株	2026年3月期1Q	15,871,309株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び実績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業の収益と設備投資が堅調に推移し、景気は緩やかな回復を維持しているものの、中東紛争等の地政学リスクの影響や、米国の通商政策動向、物価上昇等、引き続き注視が必要な状況となっております。

こうした状況の中、廃棄物処理業界においては、エネルギーコストの上昇や業務用資材の調達懸念の高まり等、取り巻く環境は厳しい局面にありますが、当社グループでは、循環型社会形成への貢献を経営理念に掲げ、コンプライアンスの遵守と適正処理の推進、顧客ニーズに合致する営業活動と業容の拡大に取り組んでまいりました。売上面では、主力の収集運搬・処分事業は、収集量の増加等により増収となりました。リサイクル事業は、金属類の資源価格前年同期に比べ上昇したことにより増収となり、行政受託事業は、近時の経済環境を踏まえた価格交渉を漸次行ってきたこと等により増収となりました。利益面では、エネルギーコストの上昇や賃金のベースアップによる人件費の増加がありましたが、原価低減と適正料金での受託の推進を徹底する等により、前年同期に比べ増益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,861,208千円（前年同期比3.1%増）、営業利益は580,138千円（前年同期比11.7%増）、経常利益は596,487千円（前年同期比7.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は414,931千円（前年同期比11.0%増）となりました。

当社グループは単一セグメントであります。事業区分別の売上高では、収集運搬・処分事業2,578,399千円（前年同期比1.3%増）、リサイクル事業376,492千円（前年同期比6.2%増）、行政受託事業906,316千円（前年同期比7.2%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は8,731,501千円となり、前連結会計年度末に比べ132,254千円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が83,451千円、売掛金が34,713千円、固定資産税支払い等により前払費用が67,671千円増加、消費税還付等によりその他流動資産が36,067千円減少したことあります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は17,082,683千円となり、前連結会計年度末に比べ64,861千円減少いたしました。主な要因は、減価償却等により建物及び構築物が46,140千円減少したことあります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は2,391,757千円となり、前連結会計年度末に比べ183,447千円増加いたしました。主な要因は、納税資金調達に伴う短期借入金が202,515千円増加し、また賞与に伴う預り金が140,443千円増加したこと等により流動負債その他が246,361千円増加し未払法人税等が209,207千円減少したことあります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,627,526千円となり、前連結会計年度末に比べ73,537千円減少いたしました。主な要因は、1年内返済予定の長期借入金への振替により長期借入金が26,247千円、繰延税金負債が19,189千円、役員異動に伴い役員退職慰労引当金が19,574千円減少したことあります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は20,794,900千円となり、前連結会計年度末に比べ42,516千円減少いたしました。主な要因は、配当金の支払による460,267千円の減少と親会社株主に帰属する四半期純利益による414,931千円の増加により利益剰余金が45,336千円減少したことあります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2026年5月15日に公表した数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,788,055	6,871,507
売掛金	1,641,077	1,675,791
有価証券	9,983	—
商品	8,210	9,036
貯蔵品	32,116	23,759
前払費用	73,475	141,146
その他	46,797	10,729
貸倒引当金	△470	△470
流動資産合計	8,599,246	8,731,501
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,890,986	2,844,846
土地	9,433,570	9,433,570
機械及び装置（純額）	414,429	389,237
リース資産（純額）	510,394	495,340
建設仮勘定	42,687	46,874
その他（純額）	166,509	164,956
有形固定資産合計	13,458,579	13,374,825
無形固定資産		
その他	156,040	154,910
無形固定資産合計	156,040	154,910
投資その他の資産		
投資有価証券	1,197,642	1,203,465
繰延税金資産	304,819	303,521
退職給付に係る資産	20,845	21,376
保険積立金	1,762,477	1,781,057
その他	248,211	244,620
貸倒引当金	△1,071	△1,093
投資その他の資産合計	3,532,925	3,552,947
固定資産合計	17,147,544	17,082,683
資産合計	25,746,791	25,814,185

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	368,263	364,941
短期借入金	104,148	306,663
1年内返済予定の長期借入金	103,789	101,238
リース債務	310,151	302,388
未払法人税等	459,407	250,199
賞与引当金	239,529	196,943
その他	623,020	869,382
流動負債合計	2,208,310	2,391,757
固定負債		
長期借入金	554,942	528,695
リース債務	242,881	234,622
繰延税金負債	680,044	660,855
退職給付に係る負債	661,278	660,801
役員退職慰労引当金	490,696	471,122
その他	71,220	71,429
固定負債合計	2,701,063	2,627,526
負債合計	4,909,374	5,019,284
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,736	827,736
資本剰余金	1,400,341	1,400,341
利益剰余金	18,207,033	18,161,697
自己株式	△85	△85
株主資本合計	20,435,027	20,389,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	402,390	405,210
その他の包括利益累計額合計	402,390	405,210
純資産合計	20,837,417	20,794,900
負債純資産合計	25,746,791	25,814,185

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	3,744,824	3,861,208
売上原価	2,867,333	2,938,474
売上総利益	877,491	922,734
販売費及び一般管理費	358,324	342,595
営業利益	519,167	580,138
営業外収益		
受取利息	1,316	2,608
受取配当金	5,195	6,121
保険解約返戻金	25,889	6,730
その他	6,333	4,117
営業外収益合計	38,734	19,578
営業外費用		
支払利息	1,627	3,158
その他	—	70
営業外費用合計	1,627	3,228
経常利益	556,274	596,487
特別利益		
固定資産売却益	1,249	2,169
短期売買利益受贈益	—	27,122
特別利益合計	1,249	29,292
特別損失		
固定資産除却損	102	0
固定資産売却損	—	231
特別損失合計	102	231
税金等調整前四半期純利益	557,422	625,549
法人税等	183,466	210,617
四半期純利益	373,956	414,931
親会社株主に帰属する四半期純利益	373,956	414,931

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	373,956	414,931
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,588	2,819
その他の包括利益合計	28,588	2,819
四半期包括利益	402,544	417,751
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	402,544	417,751

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、総合廃棄物処理事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)の額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	165,748千円	165,515千円